Itaque primo, ante confessionem, diligenter examina conscientiam tuam, pereurendo decem praecipua, vel priora tantum octo, ad quae omnia peccata reduci possunt, id quod tibi nunc monstrabo.

Circa primum praecipuum delinquitur. Primo contra fidem, idololatria, haeresi, dubietate in rebus fidei, curiosa disquisitione earundem, ignorantia rerum scitu et creditu necessariarum, librorum vetitorum retentione aut lectione, fidei abnegatione vel omissione ejus confessionis, cum est opus, superstitionibus, divinationibus, pacto cum daemone, somniorum observatione vel astrorum.

Secundo contra spem, desperatione de salute vel remissione peccatorum, praesumptione de utraque, dilatione poenitentiae culpabili, diffidentia de Dei providentia vel auxilio in necessitatibus vel exauditione orationum, murmuratione contra Deum ejusque ordinationes, tempestates, etc. confidendo magis in creaturis vel mediis superstitionibus. Item tentando Deum.

Tertio contra charitatem, nimio affectu erga creaturas, nimia distractione ad saecularia, oblivione Dei, servitio Dei servili, mercenario vel tædioso, diuturna orationis omissione.

Quarto contra humilitatem, si quis sibi adscri-

bat, quæ Deo debet, si vane gloriatur de donis Dei, si gratias non agat, si arroget sibi, quod non habet. Item superbia animi, vestium ambitione, contemptu proximi, jaectantia, contemptu correctionis, disciplinæ vel instructionis, defensione suorum errorum, elatione ob prosperitatem, etc. gloriatione de peccatis.

Circa secundum præceptum. Primo peccatur juramento temerario, non necessario vel irreverenti perjurio, promissione rei malæ, aut sine intentione adimplendi promissum, aut promissa bona non servando.

Secundo blasphemia in Deum aut sanctos, tribuendo eis quæ non decent; beneficia Dei, passionem, vulnera, sacramenta execrando.

Tertio votorum fractionem; vel petendo sine causa dispensationem; vel dolendo quod bonum aliquod voverit, vel abjurando bona opera.

Quarto abusu sacræ Scripturæ ad jocos, res profanas, vel defensionem suorum peccatorum; concionum explosione, vel sinistra interpretatione.

Circa tertium præceptum. Peccatur primo festorum violatione, cum quis per se, vel suos operatur serviliter, vel res prohibitas ab Ecclesia ut judicia vel mercantias exercet; vel consumit festa actionibus pravis, lusu, comotatione, garrulitate, etc.

Secundo non audiendo missam integram, vel cum voluntaria distractione sine reverentia, etc. detinendo alios a missa, negligendo diu concionem, non confitendo et communicando in paschate, vel gravi ægitudine, aut urgente necessitate; vel non debite hæc et alia sacramenta suscipiendo. Negligenti omissione confirmationis, extremæ unctionis, etc.

Tertio juniorum violatione et abstinentiarum, præsertim coram hæreticis, vel familiam et liberos vetitis cibis alendo.

Quarto violatione et profanatione rerum sacrarum templi, cæmeterii, reliquiarum, etc. Cæremoniarum irrisione. Item personarum, ut clericorum percussione, vel contemptu, etc. Vel exactione tributorum, aut vectigalium, contemptu sacramentorum vel censurarum, etc.

Circa quartum præceptum. Peccatur primo contra parentes carnales per irreverentiam; si obloquaris, aut absentibus detrahas, male impreceris, fureris, verbera infligas, etc. Per inobedientiam; si in debitis rebus non pareas, vel illibenter, aut resistas reprehendentibus.

Per odium aut neglectum; si mortem eorum optas, si non alas cum potes, non consoleris afflictos, mortuos non juves, aut eorum voluntati et testamento non satisfacias: si ames contra Deum; vel eorum te pudeat.

Secundo contra superiores et parentes spirituales obloquendo, detrahendo, præcepta eorum contemnendo, debita eis non reddendo, ut tributa, vectigalia, decimas. De confessariis suis male loquendo.

Tertio contra liberos et subditos a parentibus et superioribus; si nimis blande liberos, vel nimis aspere subditos tractent, non instruant, non corrigant, non juvent in necessitatibus; si scandalo eis sint, si eorum opera ad malum utantur, si eos ad loca hæretica mittant; vel respondeant, vel nolentes ad certum statum cogant.

Quarto contra personas veneratione dignas, uti senes, vel presbyteros, vel in religione aut dignitate constitutas, vel benefactores; si erga eos irreverentia aut ingratitude committatur, item erga tutores, præceptores.

Contra quintum præceptum. Peccatur, primo homicidio, mutilatione, percussione injusta, abortus vel sterilitatis procuratione, infantum suffocatione, bello injusto, vindictæ sumptione, rixis, litibus, iniqua accusatione; vel condemnatione, vel neglectione infirmi aut aliter periclitantis.

Secundo odio et iracundia atque invidia. Huc pertinet non remittere injuriam deprecanti, non deprecari offensam, verbis injuriosis agere, detrahere, imprecari mala, irridere, contemnere, male agnominare, pudefacere, temere judicare, objurgare, gaudere de aliorum malo, tristari de bono, defectus exprobrare.

Tertio scandalo, mandato, consilio alteri nocere, vel causare nocumenta, vel approbare peccata, vel non impedire, vel non juvare operibus misericordiæ indigentes cum possis ac debeas.

Quarto odio sui ipsius. Eo refer vitam propriam adimere velle vel abbreviare; gula et ebrietate sibi obesse, vitam periculis objicere, temere propriam famam denigrare, vel negligere, cum in aliorum scandalum vergit. Impatientem esse et nihil pati velle; mortem sibi imprecari.

Contra sextum præceptum. Peccatur, primo cogitatione, concupiscentia et desiderio libidinis, cogitatione morosa, carnis prava excitatione, et repressionis omissione, occasionum malarum aditu.

Secundo verbo et quinque sensuum usu malo. Ut turpibus colloquiis, cantilenis, suscitatione, internuntiis, litteris amatoris; aspectu earum rerum quæ alliciunt; auditu turpium; gustu, cum eduntur aut bibuntur provocantia libidinem ex intentione; tactu sui vel aliorum libidinoso, osculis, ornatu, etc. in ordine scilicet ad libidinem.

Tertio opere ipso, in variis speciebus, fornicatione simplici, stupro, adulterio, incestu, sacrilegio, sodomia, bestialitate, mollitie vel pollutione.

Quarto in conjugio non reddendo debitum, pravo usu circa modum et circumstantias, locum, tempus; provocatione pollutionis; inordinato amore inter se vel odio, pugna, etc.

Circa septimum præceptum peccatur. Primo inordinata habendi cupiditate, sollicitudine, tenacitate et amore pecuniæ. Huc pertinet aliena quærere, sua non largiri vel mutuo dare constitutis in necessitate cum possis.

Secundo verbis, mendaciis in judicio et extra ad damnum proximi; in contractibus quibuscumque; infamatione sui vel aliorum; mendacio quocumque, sed maxime pernicioso.

Tertio opere, furto, fraude, usuris, simonia, sacrilegio, decimarum abstractione, inventorum retentione cum dominus sciri potest, mercedis operariorum detentione, laboris pro mercede defraudatione, restitutionis debitorum negligenti omissione, fraudulento lusu, mendicatione extra necessitatem, usu monetæ adulterinæ, participatione cum furtis.

Quarto prodigalitate in conviviis, vestibus, lusibus aliisque expensis inutilibus, maxime si fiant aliorum bonis mutuatis, vel male quæsitis; item prodigalitate temporis.

Circa octavum præceptum. Peccat, primo qui temere alios judicat, vel male de iis suspicatur absque sufficienti causa, res eorum male interpretando.

Secundo verbo, qui falsum contra proximum dicit testimonium, patrocinator falsitatis, supprimit veritatem.

Tertio dolis et fictionibus, quæ tendunt ad decipiendum proximum, hypocrisi, adulatione, etc. Deinde post sedulam discussionem diligenter ea notanda sunt, in quibus deliquisti, et memorie commendanda ut integre confitearis.

Demum addendæ etiam circumstantiæ, maxime quæ peccati speciem mutant, vel id valde aggravant. Eæ vero sunt.

Primo persona peccans, clericus an laicus, solutus an liber, prælatus an subditus.

Secundo item persona offensa, non tamen nomen exprimentum.

Tertio quantitas damni illati.

Quarto qualitas seu modus quoad intensiorem, vehementiam, etc. in rebus odii.

Quinto tempus, an in die solemni, vel jejuniis.

Sexto duratio, quamdiu in peccato perseveravit.

Septimo locus, sacerne an profanus; coram venerabili ss. sub sacrone, etc.

Octavo numerus quoties factum sit.

Nono finis seu intentio, an in ordine ad detrahendum vel nocendum, etc.

Decimo scandalum concurrens.

Postquam ergo vidisti, quibus et quot modis delinquere homo possit, si tu e tanto peccatorum catalogo non invenias materiam teipsum accusandi, *Nonne bene dico*, quia vel sanctus es, vel *Samaritanus* es, et subdole legis peccata tua? Nam si in sæculo degas, quomodo intra annum vel semestre, aut etiam intra mensem non colligis sordes aliquas? Fierine potest ut qui caminos purgant, nigredinis nihil contrahant? Aut miles qui pluribus interest præliis, vulnus nullum accipiat? At quam multi sunt, qui sæculo addicti omnes nundinas, omnes tabernas, omnia convivia, ludos, choreas, uno verbo omnes caminos perrepunt, et hos tamen culpa vacare credemus? *Nonne bene dicimus quia Samaritani sunt*, et decipiant se ac confessarium? Communis multorum responsio est: Nescio me in aliquo deliquisse. Sed ita etiam respondit Cain a Deo interrogatus, ubi esset Abel frater ejus. Addit Josephus, lib. I. antiq. cap. II. abdidisse eum, se quoque demirari, qui factum sit, quod frater nusquam compareat; cum tamen occisum fratrem abdidisset, rem clam fore existimans. Cainum ergo imitantur, qui velo ignorantie contingunt, aut oblivione sepeliunt peccata sua, dum ea pro nihilo habent; ideoque post tergum suum rejiciunt, vel dum non perquirunt adhibito examine, sed mox absque omni prævia discussione ad confessarium currunt. Crassa vel affectata, adeoque voluntaria est hæc ignorantia: *Nonne ergo bene dicimus, quia Samaritanus es, etc.*

III. Satisfactio in pondere facienda est, idque docemur Ezech. V. ubi præcepit Deus prophetæ, ut sumat acutum gladium seu novaculam, et abradat pilos capitis sui, sumatque stateram ponderis, ad ponderandos scilicet capillos, et in tres æquales partes dividendos, ut explicat Hugo Card. dum ait: « Tertiam partem igne combures in medio civitatis, tertiam partem concides gladio, tertiam vero reliquam disperges in ventum et gladium nudabis post eos. » Quibus verbis ad litteram prædicit Jerosolymitanis cladem per Chaldaeos inferendam, qua de civitate exterminandi sint velut pili de capite rasi; eorum tertiam partem peste et fame, tertiam gladio hostili absumendam, tertiam dispergendam per fugam, quam tamen gladio Nabuchodonosoris persecuturus sit. Mystico vero sensu pili sunt peccata, quia ut illi de capite, ita hæc de corde exeunt,